大 万 博 推 第 1 7 号

令 和 5 年 7 月 2 5  日

各都道府県知事 様

大阪府知事 吉村 洋文

「高校生向け EXPO 教育プログラム」教材の活用につきまして（依頼）

平素より、2025年大阪・関西万博の推進にご協力をいただき、ありがとうございます。

大阪府では、大阪・関西万博の成功に向けた機運醸成の一環として、未来社会の主人公となる高

校生が、大阪・関西万博のテーマやコンセプトを深く理解して、万博への期待感を高めるととも

に、万博の会期前、会期中、会期後を通じて新たなアイデアを創造・発信する主体になることをめ

ざして、「高校生向けEXPO教育プログラム」を進めております。

貴都道府県におかれましては、下記のとおり教材等をご提供いたしますので、都道府県立高校や

私立高校等で広く活用いただけるよう、所管部署を通じての周知や教材等の配付にご協力をいただ

くとともに、大阪・関西万博の成功に向けて、共に盛り上げていただきますようお願いいたしま

す。

記

１ ご活用の方法等について

（１）対象

高等学校等※における「総合的な探究の時間」や LHR など

※専修学校（高等課程）、各種学校（外国人学校）などを含む。

（２）期間

依頼日～令和 7 年 10 月（大阪・関西万博終了時）まで

（３）ご活用の流れ

・ ご活用いただける場合、下記リンク先のフォームにより、事前に学校名等をご連絡ください。

https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/37c97ea1-0c2b-493a-

be8c-7ce7569b2866/start

・ ご活用の実績等について、年度末頃に照会させていただきますので、ご協力いただきますよ

うお願いいたします。

・ 本教材は、学校での活用を目的に作成したものです。学校以外での使用はご遠慮ください。

２ 「高校生向け EXPO 教育プログラム」教材のご提供について

動画教材及び配付教材については、DVDにより各都道府県へデータを配付いたします。都道府

県域内の高校等に共有いただくデータ原本としてご活用ください。

また、動画教材については、以下のリンク先からもご覧いただけますので、必要に応じてご利用

ください。なお、リンク先アドレスの学校外への公開・共有等はご遠慮ください。

（１）動画教材

① 全体動画（約 10 分）

「はじめに見よう」https://www.youtube.com/watch?v=hcaRfnAmxNo

② テーマ別動画（各約 8分）

「いのちを救う（プラスチック・健康）」https://www.youtube.com/watch?v=aJFr_AftZo0

「いのちに力を与える（食・文化）」https://www.youtube.com/watch?v=RPpoEUUjjKU

「いのちをつなぐ（メタバース・多様性）」https://www.youtube.com/watch?v=ZOg5w2Ef29c

「いのちを救う（プラスチック・健康）」 「いのちに力を与える（食・文化）」 「いのちをつなぐ（メタバース・多様性）」

③ テーマ別動画合体短縮版（約 10分）

https://www.youtube.com/watch?v=y4wwnIcda9M

※１人 1 台端末がない場合などは、②に代えてこちらをご活用ください（手引書 P6 参照）

（２）動画教材（字幕版）

※必要に応じて、１に代えてこちらをご活用ください

① 全体動画（約 10 分）

「はじめに見よう」https://youtu.be/SSumfNNvrAc

② テーマ別動画（各約 8分）

「いのちを救う（プラスチック・健康）」https://youtu.be/gujcGwrxIrw

「いのちに力を与える（食・文化）」https://youtu.be/_K_0vHXqnG0

「いのちをつなぐ（メタバース・多様性）」https://youtu.be/Mfllh9lya6U

「いのちを救う（プラスチック・健康）」 「いのちに力を与える（食・文化）」 「いのちをつなぐ（メタバース・多様性）」

③ テーマ別動画合体短縮版（約 10分）

https://youtu.be/hMeDhzmCwc4

※１人 1 台端末がない場合などは、②に代えてこちらをご活用ください（手引書 P6 参照）

（３）配付教材

①ワークシート教材

②教員用の指導手引書

③ルーブリック

＜連絡先＞大阪府・大阪市万博推進局

機運醸成部推進課 中村・佐藤

電 話：06-6690-7647,7648

ＦＡＸ：06-6690-7805

メール：gf0003@city.osaka.lg.jp